
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:VERNE, Jules - Děti kapitána Granta (Beneš).pdf/68

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka byla zkontrolována
argentinskému, který se zase vyznal v cestování po pampách. Tento Angličan, ač žil stále ve společnosti mezků a Indiánů, přece nezapomněl své mateřštiny tou měrou, že by nebyl mohl rozmlouvati s cestujícími. Proto bylo snadno projevovati mu přání a žádati na něm vykonání rozkazů, čehož také Glenarvan vydatně užíval, kdežto Jacques Paganel nedospěl ještě k tomu, aby se dorozuměl jazykem španělským.

Tento mezkař, „catapaz“, jak se po čilsku nazývá, byl doprovázen dvěma domorodými péony a hochem asi dvanáctiletým. Tito dva domorodci střežili mezky, kteří nesli zavazadla výpravy, a hoch vedl „madrinu“, mladou klisnu, ověšenou rolničkami a zvonci, která kráčela napřed a povzbuzovala deset mezků, aby ji následovali. Na sedmi z nich seděli cestující, catapaz na osmém; ostatní dva mezkové nesli potraviny a několik balíků látek, které měly zabezpečiti dobrou vůli kaziků, náčelníků to indiánských na planině. Péoni šli pěšky dle svého zvyku. Tento přechod jižní Amerikou dál se tedy za nejlepších podmínek, pokud jde o bezpečnost a rychlost.

Přeprava přes řetěz And není obyčejnou cestou. Nelze ji podniknout bez těchto silných mezků, z nichž nejstatnější jsou původu argentinského. Tato výborná zvířata dosahují v zemi této větší výšky a síly, než původní plemeno. Jsou velmi skromna, co se tkne potravy. Napájejí se jen jednou denně, urazí pohodlně deset mil za osm hodin a nesou bez obtíží náklad čtrnácti arrob.[1]
Na cestě této od jednoho oceánu k druhému není ovšem hospod. Cestující živí se sušeným masem, rýží paprikou okořeněnou a zvěří, kterou lze na pochodu postřílet. Za nápoj jim slouží voda z bystřin v horách, na planině z potoků, jíž se dodá chuti několika kapkami rumu, jehož zásobu každý si nese ve volském rohu, nazvaném  „chiffle“. Ostatně sluší dbáti toho, aby se nezneužívalo nápojů lihových, poněvadž nejdou k duhu zejména v této krajině, kde čivní soustava člověka jest zvláště dráždiva. Co se tkne lůžka, jest obsaženo zcela v sedle domorodců, řečeném „recado“. Sedlo se zhotovuje z „pelionů“, kůží ovčích, jichž jedna strana je vydělaná a druhá pokryta vlnou. Kůže ty jsou připevněny širokými popruhy, pestře vyšívanými. Cestující, zabalen do těchto teplých pokryvek, může beztrestně vzdorovati vlhkým nocem a spáti nejlepším spánkem.

Glenarvan, který znal umění cestovati a dovedl se přizpůsobiti zvykům různých zemí, oděl se se svými společníky do kroje čil-


	↑ Arroba jest míra čilská, která se rovná 11 kilogramům a 50 centigramům.












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:VERNE,_Jules_-_Děti_kapitána_Granta_(Beneš).pdf/68&oldid=278341“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 28. 4. 2022 v 11:29
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 28. 4. 2022 v 11:29.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








